Actio tributoria datur et adversus cum, qui dolo malo fecit, ut minus tribueretur. Minus autem dicimus, et si nihil tributum sit. Non tenetur autem, qui ignoravit, merces esse, nisi forte postea re comperta non tribuat. Dolo facit dominus, qui sibi ex merce solvi facit,

Vel qui eam perire passus est, aut eam avertit, aut vilioris data opera distraxit, aut ab emtoribus pretium non exigit.

Etiam si negaverit dominus, creditoribus deberi, tributoriae locus est.

Actio tributoria perpetua est, et in heredes datur de eo duntaxat, quod ad eos pervenit.

VIII. Iul. Licet enim ex dolo duntaxat competitat, tamen non de dolo actio est, sed rei persecutionem continet. Unde etiam mortuo servo dominus perpetuo tenetur, et heres eius propter factum defuncti.

IX. Ulp. Idem intellige et in ceteris successoribus.

Electionem creditor habet, utrum actione de peculio, an tributoria experiri velit. Reverti autem ad alteram non potest. Ex diversis autem causis utraque experiri possunt.

Si servo testamento manumisso peculium eius legatum sit, nec heredi a servo cautum sit, vel retinuerit, quod tribuendum erat, tenetur tributoria actione, quasi in eo dolo fecerit. Ex dolo enim defuncti, non etiam ex dolo suo, de eo tantum, quod ad eum pervenit, convenitur.

X. Paul. De peculio actione cum emtore servi agitur, non etiam tributoria.

XI. Gai. Aliquando quidem agenti expedit, potius de peculio agere, aliquando vero tributoria. Nam in tributoriam merces negotiationis veniunt, quodque ex his receptum est: in actionem autem de peculio totum peculium, in quo et merces continentur. Fieri autem etiam potest, ut patri vel domino nihil debeatur.

XII. Julian. Tunc locus est tributoriae actioni, cum dominus plus, quam ratam portionem suam, retinuerit. Si igitur, cum extra mercem peculium esset, a ceteris creditoribus de peculio conveniatur, deducit, quod per actionem tributoriam debet.

w) §. 1. L. 9. legitur in Syn. p. 179. x) δίναται lego cum Syn. Fabr. δίναται. Nota, in Syn. huic loco hoc scholium subiici: σημεῖοισι, ὅτι ἐπὶ τῆς τριβοντορίας διηγεῖς ὁ δεσπότης ἐνέχεται· ἐπὶ δὲ τῆς περὶ πεκονύλιον ἀγωγῆς ἐντὸς ἔνιαντος. Nota, in actione tributoria perpetuo dominum teneri, in actione vero de peculio intra annum. y) L. 11. D. h. t. legitur in Syn. p. 179. z) Syn. συγκειμένον καὶ τὸ φορτίων.

ιγ'. "Οτε ^{a)} ὑπεξούσιος ἐπίτροπος ἢ κονδάτῳ δίδοται, ὁ πατήρ τῇ περὶ ἐπιτροπῆς καὶ τῇ περὶ διοικήσεως ἀλλοτρίων προμημάτων ἀγωγῆ, περὶ τοῦ πεκοντίου καὶ περὶ τῶν δαπανημάτων εἰς τὰ πρόγματα αὐτοῦ γενομένων κατέχεται.